
 
    

            

 

 

 

        
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

Città Metropolitana di Palermo 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 87 DEL 30.03.2023 
 

OGGETTO: Determina a contrarre, impegno spesa e affidamento della fornitura, trasporto, posa in opera e 
collaudo di attrezzature fitness, mediante OdA sul MEPA, per la realizzazione di un percorso sportivo 
nell’area Rione San’Antonio con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera da finanziare 
con fondi PNRR Missione 5, Componente 2, (M5C2) -Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale”. 

CUP J55B22000200006  

 
-CUP: I54J23000220006 
-CIG: 97401355AC 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

(nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021  
proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 

Richiamati 

l’art. 42 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le 
funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando 
gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni; 

la Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022 che riporta il decreto 13 dicembre 2022 del Ministero 
dell'Interno nella quale è previsto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali; 

il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267 e s.m.i., in particolare l'art. 183 sulle modalità di assunzione dell'impegno di spesa e l'art. 151, comma 
4, sull'esecutività delle determinazioni; 

Premesso 

Che con Determina dirigenziale n. gen. 84 del 27.03.2023 è stato nominato, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, RUP dei lavori in oggetto l’arch. Renato Valenza. 

VISTI: 

 La manifestazione di interesse della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento dello Sport 
relativa alla Terza Linea di Finanziamento “PNRR, MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE - 
COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 
3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU” per la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati con l’applicazione di nuove 
tecnologie per la pratica sportiva libera, destinati unicamente ai Comuni con popolazione residente fino 
a 5.000 abitanti sprovvisti di playground pubblici e ricadenti nelle Regioni del Mezzogiorno; 

 La candidatura inoltrata a mezzo PEC all’indirizzo pnrr.terzalinea@pec.governo.it in data 10/03/2023; 



 Il Vademecum per i Comuni pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento per lo Sport della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri nel quale viene indicato come termine ultimo per l’aggiudicazione 
delle forniture il 31/03/2023 

 il DPCM del Ministro per lo Sport e i Giovani 02.03.2023, registrato dalla Corte dei conti al n. 776 del 
14/03/2023, assegna le risorse a finanziamento della terza linea di intervento per la realizzazione di 
parchi e percorsi attrezzati e l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera, definendo 
i criteri di riparto fra le Regioni del Mezzogiorno; 

 il decreto del Capo Dipartimento datato 22.03.2023, di assegnazione delle risorse a ciascun soggetto 
attuatore a valere sul PNRR – Terza Linea di Intervento, nella quale risulta in elenco il Comune di Sclafani 
Bagni con l’assegnazione della somma di € 21.000,00 

 La Delibera di G.M. n.32 del 30/03/2023 avente per oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, comma 4, del D.Lgs n.267/2000) IN ESERCIZIO 
PROVVISORIO (ART. 15, comma 4 – bis, D.L. n. 77/2021) con la quale è stata inserita nel redigendo 
Bilancio comunale la somma di € 21.000,00   

Visto il seguente quadro economico di spesa relativo al contributo concesso: 

  FORNITURE fornitura attrezzi fitness 

  attrezzi fitness                                16.393,44 €  

A sommano le forniture                                16.393,44 €  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B1 IVA al 22% sulle forniture                                   3.606,57 €  

B2 Compenso incentivante RUP art. 113 del D.Lgs. 50/2016                                      320,00 €  

  sommano B1 + B2                                  3.606,57 €  

  IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO A+B                                20.320,00 €  

Visto l’art. 1, co. 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 

2020 n. 120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”. (Decreto Semplificazioni) 
il quale stabilisce che, “fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro” questa legge è derogatoria 

rispetto al Dlgs. 50 art.35; 

Dato atto che il presente atto ha valore di determinazione a contrarre (art.6 comma 1 del regolamento e art. 
192 del D. Lgs. 267/2000) e pertanto occorre indicare: 

a) l’interesse pubblico da soddisfare con il presente atto: riorganizzare e riqualificare alcuni spazi pubblici 

all’aperto con attrezzature sportive che permettano di promuovere attività salutari di divertimento e 

mantenimento fisico e psichico, sia in forma singola che in forma aggregata, per ogni tipologia di età 

e per i diversamente abili 

b) le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi da acquistare: strutture fisse per lo svolgimento di 

attività sportiva all’aperto  

c) l’importo massimo stimato della fornitura e la relativa copertura contabile: € 16.393,44 + IVA al 22%; 

d) i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte: Acquisto a catalogo su MEPA mediante 

OdA; 

Visto che è stato verificato tramite indagine conoscitiva sul MEPA che la ditta KOMPAN Italia S.r.l., con sede 
legale in Via San Raffaele n.1, 20121 Milano, codice fiscale 06792050962, è regolarmente accreditata al 
MEPA. E che la stessa presenta a catalogo, la COMPOSIZIONE SPORT E SALUTE 1 LIGHT CON SEDUTA MEPA 



CODICE ARTICOLO PRODUTTORE SPSLIGHTSITINST, l’attrezzatura fitness ritenuta idonea da questo Ente di 
seguito riportata: 

  

 

 

Compreso: Trasporto posa in opera, collaudo, certificazione di settore e Garanzia attrezzi. 

Dato atto che l’importo totale complessivo ammonta ad € 16.393,44 + IVA al 22%; 

Considerato che il ricorso all’affidamento diretto tramite Ordine Diretto da MEPA è motivato dal fatto che il 

Servizio comunale competente, a seguito di una indagine di mercato sul catalogo Mepa e di una valutazione 

tecnica riguardo la congruità ed adeguatezza delle tipologie delle attrezzature, ha ritenuto il prezzo e le 
caratteristiche dei prodotti idonei e congrui per gli articoli selezionati;  

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio, con imputazione 

agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste su M.P.T.M. 6.01.2.0202 -(206205001) “M5C2 –Misura 

3.3.1 –Sport e inclusione sociale -CUP J55B22000200006” del bilancio 2022/2024 annualità 2023, 

sufficientemente capiente; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta KOMPAN Italia S.r.l., con sede legale in Via San Raffaele n.1, 

20121 Milano, codice fiscale 06792050962,  - tramite piattaforma dedicata (DURC on line, prot. INPS_ 

35130627 con scadenza validità al 13/07/2023); 

Visto che la prestazione rientra nelle fattispecie previste dall’art. 26, comma 3 bis del Decreto Legislativo 9 

aprile 2008 n. 81 "Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute 
e della sicurezza nei luoghi di lavoro" e pertanto non ricorre la necessità di redazione del DUVRI ed i 

corrispondenti costi di sicurezza sono pari a 0 (zero);  

Acquisito tramite il portale ANAC il CIG di riferimento del presente affidamento: 97401355AC;  

PRESO ATTO, che sussistono le condizioni previste dall’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i, 
in quanto l’importo presunto della fornitura dei servizi oggetto di affidamento è inferiore alla soglia di € 
40.000,00; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare:  

 l’art. 36 comma 2 lettera a) prevede che le stazioni appaltanti possano procedere all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici (comma così modificato dall'art. 1, comma 5-bis, 
legge n. 120 del 2020);  

 l’art. 32 comma 14, che prevede la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non superiore ad 
€ 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere;  

 l’art. 32, comma 10, lett. b), che prevede la non applicazione del termine dilatorio di stand still di 35 
giorni per la stipula del contratto.  

RITENUTO CHE: 



 il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento è rispondente alle esigenze tecniche 
dell’Amministrazione comunale che, attraverso l’esecuzione del contratto, colma il fabbisogno riferito 
all’attività sportiva ed inclusiva, a beneficio dell’amministrazione e di conseguenza dei cittadini;   

 il principio della correttezza viene rispettato, garantendo che il contraente non sia individuato attraverso 
una scelta apodittica o dando luogo nei suoi confronti ad un privilegio, bensì valutando la prestazione 
fino ad ora resa e la competitività dei costi;   

 il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti 
dall’articolo 36 del D.Lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.Lgs 50/2016;   

 il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello, che 
non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;   

 il principio della pubblicità è garantito attraverso la pubblicazione sul profilo del committente della 
presente procedura;  

CONSIDERANDO che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio 
di ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritiene opportuno, 
nel caso di specie, procedere mediante un affidamento diretto secondo quanto segue:  

per parte di motivazione in diritto: 

 il valore della prestazione (€.16.393,44) da affidare è inferiore a € 40.000,00 e come tale la legge ne 
ammette l’acquisizione in via diretta; 

per parte di motivazione in fatto: 

 detta procedura di affidamento consente di affidare con immediatezza la fornitura di attrezzi sportivi per 
esterno finanziati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento dello Sport relativa alla Terza 
Linea di Finanziamento “PNRR, MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE - COMPONENTE 2 – 
INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 
3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU” da 
espletare entro il 31/03/2023. 

STABILITO che la fornitura dovrà attenersi a quanto riportato nel presente atto, che verrà sottoscritto tra le 
parti e registrabile in caso d’uso; 

Dato Atto che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. Di approvare il documento di Riepilogo della procedura di acquisto n. 248160, acquisito dal portale 
MEPA riferito alla Procedura di AFFIDAMENTO DIRETTO, (art.36 c. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.) all’operatore economico KOMPAN Italia S.r.l.,  regolarmente iscritto al MEPA per la 
fornitura e l’installazione delle seguenti attrezzature sportive: 

 

Compreso: Trasporto posa in opera, collaudo, certificazione di settore e Garanzia attrezzi. 

2. Di affidare alla ditta KOMPAN Italia S.r.l., con sede legale in Via San Raffaele n.1, 20121 Milano, 
codice fiscale 06792050962 accreditata sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
“acquistinrete.it” la fornitura di quanto riportato nel documento di Riepilogo della procedura di 
acquisto n. 248160 riferita al pacchetto COMPOSIZIONE SPORT E SALUTE 1 LIGHT CON SEDUTA MEPA 
CODICE ARTICOLO PRODUTTORE SPSLIGHTSITINST; 



3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 20.320,00 su M.P.T.M. 6.01.2.0202 -(206205001) 
“M5C2 –Misura 3.3.1 –Sport e inclusione sociale -CUP J55B22000200006” del bilancio 2022/2024 
annualità 2023, come di seguito specificato: 

a. € 20.000,00 per la ditta KOMPAN Italia S.r.l., con sede legale in Via San Raffaele n.1, 20121 
Milano, codice fiscale 06792050962; 

b. € 320,00 per competenze RUP art. 113 del D.Lgs. 50/2016 

4. Dare Atto: 

 che per la presente procedura verrà rispettato il principio di non recare danno significativo agli 
obiettivi ambientali (DSNH); 

 che la liquidazione avverrà per il tramite del C.C. bancario indicato dalla ditta nella fatturazione 
elettronica; 

 che il codice identificativo assegnato ALL’AREA LL.PP. Ambiente e Urbanistica per la fatturazione 
elettronica è 2LIBEE; 

 che i fini della legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari il CIG acquisito dal portale ANAC è 
97401355AC; 

 di dichiarare ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013, di 
non incorrere in situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi della 
legge 190/2012 e del decreto legislativo 33/2013; 

 la ditta affidataria del presente provvedimento è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136; 

5. trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Risorse Finanziarie per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e per i successivi adempimenti di competenza; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto Responsabile; 

7. di dare atto che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

Allegati: 

DURC  

Documento di riepilogo MEPA n. 248160 

 

Il Responsabile del Settore 
f.to Arch. Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 



 

N. 00/0000 reg. 2° settore 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 
dell’impegno di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo 
indicato. 
 
Sclafani Bagni, 30/032023 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. 377/2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 

 

 

 


